
令 和 ４ 年 ９ 月 

学 校 園 長 様 

関 係 者 様 

高石市立高陽小学校 

校長  東  ひろみ 

 

                     
 

 

 

 

 

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、本校では単元を貫く言語活動を位置づけた授業改善を通して「自分の考えや思

いを書く力の育成」を校内研究テーマとして取り組んでいます。 

その取組みの成果について、子どもの姿を通して発信してまいりたいと存じます。指

導助言者として京都女子大学 教授 水戸部修治先生をお招きし本校の取組みをまじえ、

講演していただきます。 

時節柄ご多用の折とは存じますが、なにとぞ多数の方々にご参会くださいますよう、

ここにご案内申し上げます。 

 

 

 

 

１. 日 時  令和４年１１月１４日（月） １４：００～（受付 １３：３０～） 

２. 会 場  高石市立高陽小学校 

〒５９２－０００５ 

高石市千代田５丁目８－４０ 

TEL（０７２）２６３－７５７７    

FAX（０７２）２６５－１０６４  

        最寄駅から南西に約６５０ｍ（南海本線高石駅） 

 

 

３. 講師及び指導助言者  

      水戸部 修治 先生（京都女子大学 発達教育学部 教授） 

演題『個別最適な学びと協働的な学びの実現を目指す国語科の授業づくり』 

 

 

 

自分の考えや思いを書く力の育成 

～単元を貫く言語活動を位置づけた授業実践を通して～ 

高石市立高陽小学校 

研 究 主 題 

令和 4 年度大阪府教育庁「スクール・エンパワーメント推進事業」研究校 

大阪府公立小中学校教育研究会後援 

 
（２次案内） 



４. タイムテーブル  

13：３0 1４：00      ～        14：45 15：０0       ～       15：45             ～                17：00  

 

 

 

５. 公開授業  全クラス公開授業（国語科） 

 

６. 参加申し込み  

 ・右のＱＲコードを読み取っていただき，申込フォームに必要事項を入力の上、 

送信してください。 

 

７．その他  

・参加人数は、申し込み順として、各学年の参観を３０人上限とさせていただきます。 

  ・新型コロナウイルス感染症の影響により、オンライン配信等、開催方法に変更がある場合

は、ご登録いただいたメールアドレスにご連絡いたします。 

  ・名札、上履き等はご持参ください。 

  ・校内の駐車スペースには限りがございます。できるだけ公共交通機関をご利用いただきま

すようお願いいたします。 

 

【お問い合わせ先】 

 〒592-0005 高石市千代田５丁目８－４０ 

高石市立高陽小学校  教頭 内田 修一 

電話番号 072-263-7577 

Fax 番号 072-265-1064 

受

付 
公開授業 研究概要・取組み報告 講  演 

学年 教材名 参加申込み人数 

１ くらしをまもる車 ３０名 

２ こんなものがほしいなぁ ３０名 

３ ネコのひげ ３０名 

４ クラブのしょうかいチラシをつくろう（身の回りのメディアを研究しよう） ３０名 

５ 勇気の花がひらくとき ３０名 

６ 自分を見つめてみよう ３０名 


